

**ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã IA LANG**

Số: 97/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ia Lang, ngày 9 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo
bền vững 6 tháng đầu năm 2021**

Thực hiện Công văn số 80/CV - BCĐ ngày 02/06/2021 của Ban chỉ đạo các CTMTQG huyện Đức Cơ về báo cáo kết quả Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2021. Ủy ban nhân dân xã báo cáo như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG

Xã Ia Lang là 1 xã nằm phía Đông Bắc của huyện Đức Cơ, dân số là 1.180 hộ 4.446 khẩu, có 05 thôn làng.

Theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2020, toàn xã có 155 hộ nghèo, chiếm 51,23% tổng số hộ toàn xã; 217 hộ cận nghèo, chiếm 21,3% tổng số hộ toàn xã.

II. Tình hình thực 6 tháng đầu năm 2021.

1. Xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật:

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 23/02/2021 về việc giảm nghèo đối với hộ nghèo năm 2021.

2. Công tác chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện Chương trình:

Công tác giảm nghèo trên địa bàn xã luôn được cấp chính quyền, các ban ngành đoàn thể đặc biệt quan tâm thực hiện.

UBND xã quán triệt các nghị quyết, chương trình về giảm nghèo của các cấp tới cán bộ, đảng viên và nhân dân; xây dựng kế hoạch giảm nghèo cho hộ nghèo để từ đó xây dựng các giải pháp giảm nghèo cụ thể. Có kế hoạch phân công cho các cán bộ, công chức, doanh nghiệp, tham gia phụ trách giúp hộ nghèo vươn lên thoát nghèo. Bên cạnh đó tập trung đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội, thực hiện các chính sách, khơi dậy ý chí vươn lên của người nghèo, sự tham gia giúp đỡ của cộng đồng, tạo điều kiện để người nghèo thoát nghèo.

Phối hợp thường xuyên với phòng ban chuyên môn được Ủy ban nhân dân huyện phân công giúp xã trong công tác giảm nghèo.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Ban ngành đoàn thể xã đã tích cực tuyên truyền, vận động, chỉ đạo triển khai cụ thể đến từng thôn làng, quan tâm thực hiện tốt chương trình an sinh xã hội, tích cực tham gia thực hiện chương trình, dự án, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình giảm nghèo có hiệu quả, giúp đoàn viên, hội viên thoát nghèo; thường xuyên phát huy vai trò giám sát việc thực hiện chương trình từ khâu bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ được hỗ trợ xóa nhà tạm đến việc thực thi các chế độ, chính sách cho người nghèo.

3. Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo trên địa bàn:

3.1. Hỗ trợ về y tế:

Thực hiện công tác gia hạn thời gian sử dụng thẻ BHYT năm 2021 cho các hộ dân đã được cấp thẻ BHYT năm 2020.

Tổng số thẻ đã gia hạn và phát sinh mới trong 6 tháng đầu năm cho các loại đối tượng được nhà nước đóng là: 4.003 thẻ, cụ thể: ĐBKK: 1.217 người, DTTS: 2.219 người, Nghèo thu nhập: 454 người, Người tham gia kháng chiến: 12 người, Có công cách mạng: 78 người, Thân nhân Liệt sỹ, NCC: 07 người, Bảo trợ xã hội: 16 người.

Trạm y tế xã duy trì tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Đến thời điểm báo cáo trạm y tế xã tiếp nhận khám và cấp thuốc cho 956 lượt người có thẻ BHYT. Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho người nghèo đã có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng khám chữa bệnh từng bước được nâng lên.

Việc triển khai các chính sách BHYT đã góp phần thực hiện mục tiêu chăm sóc sức khỏe nhân dân, giúp giảm gánh nặng chi phí y tế, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

3.2. Tín dụng đối với hộ nghèo:

Tổng số hộ vay 6 tháng đầu năm: 195 hộ (hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, học sinh sinh viên, nước sạch vệ sinh môi trường, thoát nghèo...).

Tổng vốn đã giải ngân là: 6.643,1 triệu đồng, trong đó:

STT	Đối tượng	Số hộ vay 6 tháng đầu năm 2021 (hộ)	Số vốn giải ngân 6 tháng đầu năm 2021 (triệu)
1	Hộ nghèo	31	1.077
2	Hộ cận nghèo	50	2.040
3	Hộ mới thoát nghèo	20	870
4	Hộ SXKD vùng KK	42	1.740
5	Nước sạch VSMT	42	796
Tổng cộng		195	6.643,1

Các hoạt động hỗ trợ vay vốn đối với hộ nghèo, cận nghèo tiếp tục được các cấp, các ngành đặc biệt quan tâm. Thông qua việc lập các tổ vay vốn do các Hội đoàn thể phụ trách, người dân đặc biệt là hộ nghèo đã được tiếp cận với nhiều nguồn vốn vay như vay vốn sản xuất kinh doanh, vốn vay nước sạch và vệ sinh môi trường, vay vốn học sinh, sinh viên...

3.3. Trợ giúp pháp lý: Tiến hành 01 đợt tuyên truyền, phổ biến luật bầu cử, tuyên truyền về các hành vi xâm hại trẻ em cho nhân dân tại UBND xã về luật hôn nhân gia đình cho hơn 50 người tham gia.

3.4. Công tác dạy nghề

Thực hiện kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 tháng năm 2021 trên địa bàn huyện, UBND xã đã phối hợp với Trung tâm GDTX-GDNN tuyển sinh và hoàn thành 01 lớp lắp đặt và sửa chữa điện nội thất cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ chính sách, người dân tộc thiểu số tại làng Le 1 và làng Le 2, có 25 học viên tham gia học.

Công tác dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn xã có nhiều chuyển biến tích cực về đổi mới về ngành nghề, nội dung, phương thức hoạt động, được bà con đồng tình và đánh giá cao.

4. Đánh giá tình hình thực hiện Chương trình 6 tháng đầu năm 2021:

- Kế hoạch giảm nghèo năm 2021, UBND xã đăng ký thoát nghèo cho 41 hộ nghèo, trong đó 39 hộ DTTS, kế hoạch giảm 4,04% so với hộ nghèo cuối năm 2020.

- Để hoàn thành chỉ tiêu 41 hộ thoát nghèo đã đăng ký, Ủy ban nhân dân xã triển khai và bám sát các chương trình, dự án hỗ trợ cho hộ nghèo, trong đó ưu tiên hỗ trợ cho các hộ đăng ký thoát nghèo để giúp đỡ các hộ vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Phân công mỗi cán bộ, công chức, doanh nghiệp, các đội sản xuất đứng chân trên địa bàn phụ trách giảm nghèo từ 01 - 02 hộ đăng ký thoát nghèo. Các cán bộ, công chức được phân công trực tiếp gấp gáp giúp đỡ, nắm bắt tình hình và tuyên truyền động viên các hộ tự vươn lên thoát nghèo.

Thuận lợi

Ban chỉ đạo giảm nghèo xã đã kiện toàn BCĐ giảm nghèo, phân công các thành viên BCĐ phụ trách, theo dõi, giúp đỡ hộ nghèo. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch giảm nghèo và thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh, nhận thức của cán bộ, nhân dân đã được nâng lên, tạo cho các đoàn thể chính trị xã hội phát huy hết vai trò vận động nhân dân trong công tác giảm nghèo.

Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Mặc dù đã có nhiều cố gắng và đã đặt được những kết quả nhất định song, công tác giảm nghèo của xã vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục như: Công tác giảm nghèo ở một số thôn, làng chưa được quan tâm đúng mức, bản thân các hộ nghèo chưa thực sự có ý thức phấn đấu tự vươn lên để thoát nghèo, nhiều hộ còn ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước, của cộng đồng và bằng lòng với cuộc sống hiện tại, tái nghèo và phát sinh nghèo vẫn còn diễn ra.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO 6 THÁNG CUỐI NĂM.

1. Công tác chỉ đạo thực hiện:

Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, coi giảm nghèo là nhiệm vụ trọng tâm, gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đặc biệt là chương trình xây dựng nông thôn mới.

Quán triệt, thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo ở tất cả các ngành, đặc biệt là các lĩnh vực liên quan đến phát triển sản xuất, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, cận nghèo; việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo phải cụ thể, gắn với thực hiện các nhiệm vụ của địa phương.

Tiếp tục thực hiện rà soát, nắm chắc nguyên nhân dẫn đến nghèo của các hộ nghèo và các chỉ số thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo các hộ đăng ký thoát nghèo có các giải pháp, biện pháp hỗ trợ phù hợp để các hộ thoát nghèo bền vững.

Triển khai kịp thời có hiệu quả các dự án, chính sách giảm nghèo trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường phân cấp, gắn với phân bổ nguồn lực trong triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

2. Công tác hướng dẫn thực hiện Chương trình

Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của cấp trên, ủy ban nhân dân xã đã kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo xã, xây dựng kế hoạch thực hiện giảm nghèo và phân công các cán bộ, công chức xuống giúp hộ nghèo thoát nghèo. Tổ chức triển khai thực hiện việc điều tra, rà soát hộ nghèo từng giai đoạn, hàng năm và đánh giá giữa kì; hướng dẫn các hộ dân thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất; hướng dẫn dân sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích; Chính sách hỗ trợ về giáo dục, y tế, nhà ở...tạo điều kiện để cho các hộ nghèo được tiếp cận với các chính sách ưu đãi của Nhà nước, của huyện để phát triển kinh tế, giảm nghèo.

Trên đây là báo cáo thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2021./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lưu CS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hà Xuân Minh